[image: image1.png]

Município de Carmo do Paranaíba - MG

Av. Costa Júnior – nº 306             (  (34) 3851-2068 – 3851-2068
compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 154/2017
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 093/2017
É objeto da presente licitação aquisição de MEDICAMENTOS para uso dos pacientes cadastrados no CAPS AD - Centro de Atenção Psicossocial para Álcool e Drogas, para distribuição na Farmácia Municipal, para uso de pacientes com mandados judiciais e para uso na UPA - Unidade de Pronto Atendimento e MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR para uso na UPA - Unidade de Pronto Atendimento, no CEO - Centro de Especialidades Odontológicas, conforme as especificações constantes no Anexo I – Proposta de Preços e Anexo VI – Termo de Referência.
Aos 06 (seis) dias do mês de dezembro de 2017, às 09h10min, reuniu-se a pregoeira Isabele Resende Gontijo Ribeiro e a equipe de apoio Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia e Jonatan Henrique Branquinho de Deus, para condução dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial n.º 093/2017, que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ata, no edital, publicado no site: http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br , afixado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal e do Setor de Compras e Licitações, conforme Lei Municipal n.º 1778/2005. Credenciaram-se para o certame as empresas: MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA sem representante presente; EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA sem representante presente; CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICO LTDA representada por Tiago Garcia Tavares - CPF: 054.789.996-36; COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA representada por Jessica Karina da Cunha Reis -CPF: 136.466.796-70; DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA representada por Gláucia de Queiroz Macedo - CPF: 034.763.426-54; LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA representada por Sebastião Corrêa de Macedo -CPF: 049.254.676-20; TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP sem representante presente, com envelopes de documentações enviados via correios; JN DIAGNÓSTICA LTDA- EPP sem representante presente, com envelopes de documentações enviados via correios; ALFALAGOS LTDA sem representante presente, com envelopes de documentações enviados via correios. A pregoeira declarou encerrado o credenciamento. Registre-se que às 11h29min, foi entregue, via correios, o envelope de documentações da empresa ALPHALAB PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI-ME, não sendo possível seu credenciamento, marcado para até 9h10min, conforme edital. A pregoeira abriu os envelopes de Propostas de Preços e após uma análise as empresas licitantes foram classificadas por estarem de acordo com o ato convocatório, conforme mapa de classificação anexado ao processo. A pregoeira deu início à fase de lances verbais, sendo a empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICO LTDA vencedora no valor total de R$26.894,02; COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA vencedora no valor total de R$50.886,10; LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA vencedora no valor total de R$40.930,05; DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA vencedora no valor total de R$68.385,73;  ALFALAGOS LTDA vencedora no valor total de R$29.747,20; EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA vencedora no valor total de R$3.174,00; TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP vencedora no valor total de R$69,60.  Foi examinada a aceitabilidade dos preços pela pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico fornecido pelas Secretarias solicitantes. Registre-se que na fase de lances verbais, os itens que ficaram empatados foram decididos por meio de sorteio. Logo após as empresas vencerem o primeiro item, a pregoeira abriu os envelopes de documentações, analisou detalhadamente e constatou que as empresas CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICO LTDA; COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA; LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA; DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA; ALFALAGOS LTDA; EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA; TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP estavam HABILITADAS por atenderem as disposições do Edital. Finalizando os trabalhos a pregoeira adjudicou os itens de menor preço às empresas licitantes, conforme citado acima, totalizando esta licitação o valor de R$220.086,70 (duzentos e vinte mil, oitenta e seis reais e setenta centavos). Os itens 27.367, 37.254 e 37.518 ficaram desertos, não sendo adquiridos. O item 33.049 ficou fracassado, uma vez que o preço proposto pela empresa licitante estava acima do preço médio, sendo que a empresa não tinha representante presente para etapa de lances. Será de responsabilidade das Secretarias solicitantes a fiscalização dos materiais e serviços adquiridos, podendo notificar ou aplicar as penalidades da lei no caso de desacordo com edital e contrato. Nenhuma empresa manifestou intenção em interpor recursos. O processo será encaminhado ao Prefeito Municipal, César Caetano de Almeida Filho para homologação do resultado. Nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pela pregoeira, equipe de apoio e licitantes presentes. Carmo do Paranaíba, 06 de dezembro de 2017.
Isabele Resende Gontijo Ribeiro
Pregoeira

Jonatan Henrique Branquinho de Deus

Equipe de apoio

Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia
Equipe de apoio
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICO LTDA

Tiago Garcia Tavares - CPF: 054.789.996-36
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA

Jessica Karina da Cunha Reis -CPF: 136.466.796-70
DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
 Gláucia de Queiroz Macedo - CPF: 034.763.426-54
LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA
Sebastião Corrêa de Macedo -CPF: 049.254.676-20
PAGE
2